. STATUTI 5
1 SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“ARCH CONSTRUCTION ” Sh.p.k.

Sot mé& daté 01/ 09/ 2020, ne themeluesit, kemi krijuar njé shogéri me pérgjegjési t&
kufizuar me emrin “ARCH CONSTRUCTION ” SH.P.K.

Themeluesit e shoqérisé jané:

- Znj. Semi GJYLI, banues né€ adresén: Rezidenca “Long Hill”, Mullet, Tirang
KAPITULLI I i
FORMA, EMERTIMI, OBJEKTIL, SELIA, KOHEZGJATJA

Neni 1 — Forma

1.1. Shogéria “ARCH CONSTRUCTION” Sh.p.k. (né vijim “Shoqéria™) krijohet
né formén e njé shoqérie me pérgjegjési t& kufizuar, dhe veprimtaria e saj
rregullohet me ané t& kétij Statuti dhe Aktit t& Themelimit.

1.2. Shoggria vepron sipas legjislacionit shqiptar né fuqi.

1.3. Akti i Themelimit dhe Statuti jané n& pérputhje me legjislacionin shqiptar qé
ka karakter t€ detyrueshém, ndérsa ¢éshtjet q& nuk jané shprehimisht t&
parashikuara né to, plotésohen nga legjislacioni shqiptar.

Neni 2 — Emértimi
Emértimi i Shogérisé &shté “ARCH CONSTRUCTION” Sh.p.k.
Neni 3 — Objekti i shoqérisé

3.1.  Shogqgria ka si objekt t& saj kryerjen e aktiviteteve tregtare n& pérputhje me
legjislacionin shqiptar né& fuqi.

3.2.  Né ményré mé t& detajuar Shogéria ka si objekt:

- Aktivitet n& fushén ndértimit, energjitikés dhe transportit.

- Projektim arkitektonik, dizenjim dhe strukturor i godinave civile, kulturore
dhe industriale.

- Konsultim arkitektonik, strukturor i godinave civile, kulturore dhe industriale.

- Ndértim dhe mirémbajtje e godinave civile, kulturore dhe industriale.

- Projektim, ndértim dhe mirémbajtje t& impianteve pér prodhimin e energjisé,
punime elektrike né tension t& ulét, t& mesém, té larté.

- Projektim, ndértim, instalim dhe mirémbajtje t& impianteve t& ujérave té
pijshme dhe t& zeza, ujésjellés kanalizime, pikave t& karburantit, lavazhe,
servise, aktivitete ndihmé&se, mirémbajtje dhe restaurime.

- Shit-blerje, dhénie me qera t& pasurive t& paluajtshme, aktivitet n& hoteleri,
turiz€m e agrobiznes.

- Import-Eksport, shitje me shumicé e pakicé&, materiale elektrike, ndértimi,
industriale, hidroteknike, kimikate, karburante e l&nde djegése, lubrifikante,
pjes€ kémbimi auto, pajisje teknologjike mjedisore, makineri e pajisje t& ¢do
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3:3.

4.1.

4.2.

4.3.

5.1.

5.2

6.1
6.2.

6.3.

loji;

Studim, konsulencé dhe raporte né& fushat: energjitike, mjedis, ujésjellés
kanalizime, hidroteknike dhe sektoré t& tjeré t& industrisé.

Supervizime, mbikqyrje t& objekteve civile, kulturore, industriale, energjitike,
hidrike, rrugore.

Shoqéria mund t& kryejé ¢do veprimtari tregtare q&, sipas opinionit t& organit
administrativ, jang t& nevojshme ose t& dobishme pér arritjen e objektivit t&
shoqérisé, ndér t€ cilat operacione imobiliare, mobiliare dhe financiare, duke
pérfshiré dhé&nien e garancive reale dhe/ose personale, t& dhéna né interes t&
shoqérisg, pér detyrime si t& vetat dhe t& t&€ tretéve; jané shprehimisht t&
pérjashtuara aktivitetet q&é né bazé t& ligjit né fuqi jan& kompetencé eskluzive e
urdherave apo kolegjeve profesionale ose t& njé kategorie t& caktuar
operatorésh pér t€ cilét sistemi kérkon qualifikime specifike, autorizime,
licensa ose cfaredolloj gjéjé tjetér t& ngjashme, pa cénuar rastet kur Shogéria i
ka kéto kualifikime, autorizime apo licensa.

Neni 4 — Selia

Selia ligjore e Shogérisé &shté né adresén Rruga e Elbasanit, Ndértesa Park
Gate, Apartamenti 68/9, Tirang, Shqipéri.

Transferimi i selis€ s€ Shoqéris€é né njé vend tjetér b&het me vendimin e
Asamblesg s€ Pérgjithshme.

Asambleja e Pérgjithshme mund t& vendosé hapjen e filialeve, degéve dhe
pérfaqésive t&€ Shoqérisé né& qytete t& tjera t& Shqipérisé.

Neni 5 — Kohézgjatja e veprimtarisé
Kohézgjatja e veprimtarisé s&¢ Shoqérisé do t& jeté me njé afat t& pacaktuar.

Shogéria mund t& prishet pérpara kétij afati ose mund té zgjasé kohézgjatjen e
saj me vendim t&€ Asamblesé s¢ Pérgjithshme.

KAPITULLI IT
KAPITALI THEMELTAR, KONTRIBUTET,
NDARJA DHE TRANSFERIMI I KUOTAVE

Neni 6 — Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i Shoggris¢ &shté n& vlerén 100,000 (njéqind mijé) Leké.
Kapitali themeltar i shogérisé pérb&het nga nj& kuot&, me vleré nominale té njé
kuote prej 100,000 Leké.

Pjes€émarrja e themeluesve né kapitalin e shoqérisé &shté né pérputhje me
kontributet e tyre t€ méposhtme:

1. Ortaku themelues Znj. Semi GJYLI
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Neni 7 - Kontributet

7.1  Kontributi i ortakéve mund t& jeté n& para ose né natyré (pasuri t& luajtshme /
t& paluajtshme apo t&€ drejta)

Neni 8 — Rritja e kapitalit themeltar

8.1 Kapitali themeltar mund t& rritet pa kufi né ¢gdo moment, njé ose disa her&, me
vendim t& Asamblesé sé Pérgjithshme.

8.2 NE€ rast vendimi per rritjen e kapitalit, t& gjithé ortakét kané t& drejtén t&
nénshkruajné rritjen n€ raport me pjesét e kapitalit t& zotéruara. N& rast se disa
nga ortakét nuk e ushtrojn& kété t€ drejté, pjesét e tyre mund t&€ nénshkruhen
nga ortakét e tjeré proporcionalisht me pjesét e kapitalit t& zotéruara prej tyre.

Neni 9 — Zvogélimi i kapitalit themeltar

9.1 Shoqéria mund t& zvogglojé kapitalin themeltar me vendimin e Asamblesé s&
Pérgjithshme. N& ¢do rast kapitali themeltar nuk mund t& zvogélohet nén
kufijté e parashikuar nga ligji.

9.2 Zvogélimi i kapitalit pgrballohet nga secili prej ortakéve né t&€ njéjtén masé me
pjesét e kapitalit t& zot&ruara prej tyre.

Neni 10 — Transferimi i kuotave
10.1  Kuotat jang lirisht t& transferueshme ndérmjet ortakéve.

10.2  NE rast transferimi né ¢do lloj forme, si me shpérblim ashtu edhe pa shpérblim
n€ kuptimin mé t€ gjeré t& fjalés, duke pérfshiré kétu edhe dhurimin né favor
t€ subjekteve t& tjeré t& ndryshém nga ortakét, kuotat duhet mé paré t’i ofrohen
né parablerje ortakéve té tjeré.

10.3  NE& njé rast & tillé ortaku q& do t& transferojé kuotén e tij duhet t& njoftojé
ortakét e tjeré, me letér rekomande me kthim pérgjigje, mbi synimin pér shitje,
duke pércaktuar ¢mimin, kushtet, modalitetet, emrin e blerésit dhe afatet e
transferimit. E drejta e parablerjes duhet gjithsesi t’i referohet t& gjitha kuotave
t& ofruara pér shitje.

10.4  Ortakét do t€ kené né dispozicion 15 (pesémbédhjeté) dité nga marrja e letrés
rekomande, pér t'i komunikuar ortakut qé transferon kuotat, synimin e tyre pér
t€ ushtruar apo jo t& drejtén e parablerjes. N& rast se ata nuk pérgjigjen né
afatin e caktuar, prezumohet se kané hequr doré nga e drejta e tyre e
parablerjes.

10.5 NE& rast se oferta pranohet nga disa ortaké, kuotat e ofruara nga ortaku q&
transferon kuotat, do t&€ ndahen nga ortakét pranues, né t& njéjtén masé me
kuotat g€ ata zotérojné, pérveg rastit kur ka njé marréveshje t& kundért. Né
asnjé rast, pranuesi i ofertés nuk mund t& ushtrojé pjesérisht t& drejtén e
parablerjes.




10.6  NE rast se nuk ushtrohet e drejta e parablerjes, kuotat mund t'u transferohen t&
tretéve plotésisht apo pjesérisht, me vendimin pro t& Asambless s&
Pérgjithshme.

10.7  Paragrafet nga 10.2 deri ne 10.6 te ketij Statuti nuk do t& aplikohen, dhe kuotat
do t€ jené lirisht te transferueshme né& rast t&: i) transferimit t& kuotave pér
shkak trash&gimie; ii) transferimit t& kuotave pér njé shogéri t& kontrolluar nga
njé prej ortakéve (do t& kemi shoqéri t& kontrolluar nése ortaku i shoqgrisé
zotéron t€ paktén 51% (pesédhjeté e njé pérqind) t& kapitalit themeltar); iii)
transferimit t& kuotave pér paraardhés ose pasardhés t& drejtperdrejté ose
bashkeshort/e t& ortakéve.

10.8  Njoftimet e parashikuara n& kété nen duhet ti drejtohen edhe Shogerisé.

KAPITULLI III
ASAMBLEJA, ADMINISTRATORKT DHE EKSPERTI KONTABEL

Neni 11 — Asambleja e Pérgjithshme dhe kompetencat e saj

11.1  Organi vendim-marrés i Shoqérisé éshté Asambleja e Pérgjithshme.

11.2  Asambleja e Pérgjithshme &shté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér
céshtjet vijuese: ndryshimet e statutit, emérimi dhe shkarkimi i
administratoréve, ekspertéve kontab&l e likuidatoréve, zmadhimi dhe
zvogélimi i kapitalit, transferimi i kuotave, shpérndarja e fitimeve,
riorganizimi dhe prishja e shoqérisé, miratimi i bilancit dhe pér ¢do vendim
tjetér parashikuar nga ky Statut apo nga legjislacioni pérkatés.

Neni 12 — E drejta e pjesémarrjes dhe e votés

12.1  Cdo ortak ka t& drejté t& marré pjes¢ né Asamblené e Pérgjithshme, t&

paraqesé mendimin e tij dhe t€ japé aq vota sa &shté numri i kuotave qé ai

zotéron.

12.2 Cdo ortak ka t& drejté t& pérfagésohet nga njé& person tjetér jo-ortak, i pajisur
me prokur€ me shkrim, me anén e sé cilés mund t& japé votén e tij.

12.3  Ortaku nuk mund t& l&éshojé prokuré pér votim pér njé pjesé té kapitalit q&
zotéron, né€ qofté se voton personalisht pér pjesén e mbetur.

Neni 13 — Thirrja e Asamblesé sé Pérgjithshme, Kuorumi dhe Vendimet
13.1  Asambleja e Pérgjithshme thirret t& paktén njé heré né vit, brenda 6 (gjasht&)
muajve nga mbyllja e vitit financiar pér miratimin e bilancit, t& raportit t&

Administratorit/éve, ekspertit kontabél si dhe te inventarit.

13.2 Per me teper, Asambleja mund t& thirret né ¢do moment nga njé prej
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13.4
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13.6

13.7

13.8

13.9

13.10

Administratoréve si dhe prej njérit ose disa ortakéve q& pérfagésojné té paktén
5% (pes€ pérqind) t& kapitalit themeltar. Asambleja duhet t& thirret nép&rmijet
njoftimit me letér rekomande me kthim pérgjigie g€ duhet t'u dérgohet
ortakéve — n& adresén q& rezulton né Librin e Ortakéve — dhe ekspertit
kontabél (né&se &shté eméruar), t& paktén 7 (shtaté) dité pérpara mbledhjes s&
Asamblesg. Thirrja duhet t& pérmbajé informacion mbi llojin e Asamblesg,
mbi ¢&shtjet q& do t& trajtohen dhe pér té cilat do t& merret vendim, mbi
vendin, orén dhe datén e thirrjes s& paré dhe t& dyté.

Asambleja mund t& thirret edhe jashté selisé s& Shoqérisé, si né Itali ose né
Shqipéri.

NE€ rast se Asambleja e Pérgjithshme nuk mblidhet me thirjen e paré pér
mungesén e kuorumit t& parashikuar né pikén 13.7 te kétij Statuti, Asambleja e
Pérgjithshme do t& thirret brenda 30 (tridhjet&) ditésh me t& njéjtin rend dite.

Mbledhjet e Asamblesé mund t& mbahen edhe népérmjet telekonferencés dhe
videokonferencés, me kusht q& t& gjithé pjesémarrésit t&¢ mund t& identifikohen
dhe t’u lejohet atyre t& ndjekin diskutimin dhe t& ndérhyjn& né momentin e
trajtimit t& ¢eshtjeve né rend t& dités; pasi t& jené verifikuar kéto kérkesa q&
duhet t& rezultojn& n& procesverbalin e mbledhjes, Asambleja konsiderohet e
mbajtur né vendin ku ndodhet Kryetari né t& cilin duhet t& ndodhet edhe
Sekretari i mbledhjes.

Asambleja do t& kosiderohet si e thirrur dhe e mbajtur rregullisht edhe pa
respektimin e formaliteteve t& njoftimit, n& rast se jané t& pranishém ortakét qé
pérfaqésojné t& téré kapitalin themeltar.

Vendimet ¢ Asambles¢ s¢ Pérgjithshme, pér t& cilat kérkohet njé shumicé e
thjesht€, jang t€ vlefshme nése jané t& pranishém ortakét me t& drejté vote qé
zotérojné mé& shumé se 50% (pesédhjeté pérqind) t& kapitalit themeltar.
Vendimet e Asamblesé s& Pérgjithshme q& kérkojné njé shumicé t& cilésuar,
jané t€ vlefshme nése jané t€ pranishém ortakét me t& drejté vote q& zotérojné
t& paktén ¥ (tre t& katérta) t€ t& gjithe kapitalit themeltar.

Asambleja e Pérgjithshme vendos ndryshimet e statutit, zmadhimin dhe
zvogétlimin e kapitalit te regjistruar, shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe
prishjen e shoqgris€, me votén pro t& % (tre t& katértat) e ortakéve te
pranish&m. N& t& gjitha rastet e tjera, Asambleja e Pérgjithshme merr vendime
ne seance te zakonshme, me shumicé t& thjeshté votash t& ortakéve te
pranishém ose te perfagesuar.

Cdo Asamble drejtohet nga njé ortak ose ndonjé pérson tjetér i caktuar nga
veté Asambleja. Pér pasqyrimin e vendimit Asambleja eméron njé Sekretar, q&é

mund t& jeté edhe jo-ortak.

Vendimet e Asamblesé duhet t&€ nénshkruhen nga Kryetari i Asamblesé dhe
nga Sekretari.

Neni 14 — Administrimi



14.1  Shogéria administrohet nga njé ose mé shumé Administratorg, t& cilét do t&
géndrojné né detyré deri né& shkarkim apo doréheqje ose pér njé periudhé pér 5
vjet. Administratori do t& konsiderohet i rieméruar né detyré né rast se Asambleja
e Pérgjithshme nuk ka eméruar nj&¢ Administrator t& ri pérpara pérfundimit t&
mandatit t& Administratorit.

142 Pérfaqésimi ligjor i Shoqérisé i besohet Administratorit. Administratori do t&
ushtrojé t& gjitha kompetencat ne perputhje me sa parashikohet né nenin 95 t&
Ligjit n. 9901 te dates 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe Shoqérité tregtare” dhe
me aktin e emérimit.

143 Gjithésesi do t€ jet€ i nevojshém autorizimi paraprak i ortakéve, me vendim qé
do t& merret me votén pro t& ortakéve q& pérfagésojné t€ paktén 51%
(pesédhjeté e njé pér qind) t& kapitalit t& shoqérisé, pér pérmbushjen e akteve

né vijim:

(1) marrjen e kredive, garancive dhe hapjen e kredive né pérgjithési prang
¢do instituti ose ndérmarrjeje kredie, me ose pa garanci, t& cfarédo
vlere;

(i) shitblerjen, kontributet dhe dh&nien me qira t& ndérmarrjeve ose
degéve t&€ ndérmarrjeve;

(i)  themelimin e shogérive té ¢do lloji, konsorciumeve dhe enteve
kolektive t& ¢do lloji;

(iv)  shitjen dhe blerjen e pjesémarrjeve dhe interesave t& cdo lloji;

(v) blerjen, shitjen dhe dhé&nien me gqira t& pasurive t€ luajtshme t&
regjistruara;

144 Administratori mund t& emérojé pérfaqésues t& posagém pér veprime apo
kategori t& caktuara veprimesh.

14.5  Administratori i par€ i Shoqérisé emérohet Znj. Semi GJYLI.
Neni 15 — Eksperti kontabél i autorizuar
15.1  N& rast se kérkohet nga ligji apo vendoset nga Asambleja e Pérgjithshme,
kontrolli i bilanceve dhe librave kontabél t& Shoqérisé mund t'i besohet njé ose

disa ekspertéve kontabél t& autorizuar.

15.2  Eksperti kontab&l i autorizuar mund t& shkarkohet né cdo moment sipas
ményrave t€ parashikuara nga legjislacioni né& fuqi.

KAPITULLI IV
VITI FINANCIAR, BILANCI VJETOR, SHPERNDARJA E FITIMEVE

Neni 16 - Viti financiar dhe bilanci vjetor
16.1 Vit financiar fillon mé& 1 janar dhe mbaron mé& 31 dhjetor t& secilit vit.

16.2  Viti i paré financiar fillon n& datén e regjistrimit t& Shoqérisé né Qendrén

Kombétare t€ Regjistrimit dhe pérfundon mé 31 dhjetor t& t& njéjtit vit.
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16.3

16.4

1.1

142

18.1

18.2

19.1

19.2

19.3

19.4

20.1

Bilancet vjetore, inventari, raportet e Administratorit dhe ekspertit kontabgl t&
autorizuar miratohen nga Asambleja e Pérgjithshme me shumicén e kérkuar
nga Ligjit n. 9901 t& datés 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe Shogérité tregtare”.

Miratimi i dokumentave q& lidhen me vitin financiar duhet t& b&het brenda 6
(gjasht&) muajve q& nga fundi i vitit financiar.

Neni 17 — Fitimet

Fitimet q& rezultojng nga bilanci vjetor, u shpérndahen ortakéve né proporcion
me pjesét e kapitalit themeltar t& zotéruara respektivisht.

Asambleja mund t& vendosé ndér t€ tjera edhe zbritje t& veganta né favor t&
rezervave t€ jashtézakonshme ose pér géllime t& tjera apo dhe shtyrjen e
shpérndarjes s¢ fitimeve - plotésisht ose pjesérisht - pér vitet financiare t&
ardhshme.

. KAPITULLI V i
SHPERNDARJA DHE LIKUIDIMI I SHOQERISE

Neni 18 — Prishja

Shoqéria prishet me pérfundimin e afatit t& parashikuar nga Statuti, ose
pérpara pérfundimit n€ rastet e parashikuara nga ligji, ose me ané t& njé
vendimi t& Asamblesg s¢ Pérgjithshme, me shumicén e kérkuar pér ndryshimin
e Statutit te Shogerise.

Shoqéria nuk prishet né rast t& humbjes s& zotésisé pér t& vepruar, vdekjes ose
falimentimit t& ortakéve.

Neni 19 — Likuidimi
NE rast prishjeje, Shogéria duhet t& likuidohet.

Pér t& administruar két€ progeduré, Asambleja e Pérgjithshme eméron njé ose
mé shumé likuidatorg, t& cilét paraqesin raportet p&rfundimtare mbi gjendjen e
aktivit dhe pasivit t& Shogéris€, mbi operacionet e likuidimit dhe mbi kohén e
nevojshme pér t& pérfunduar likuidimin.

Me pérfundimin e procedurés s& likuidimit, Asambleja e Pérgjithshme do t&
vendos€ mbi bilancin financiar pérfundimtar, mbi punén e kryer nga likuiduesi
dhe mbi pérfundimin e procesit t& likuidimit.

Pas pagimit t€ kreditoréve dhe mbledhjes s& kredive, likuidatori do t’i
shpérndajé t& ardhurat pérfundimtare t& likuidimit tek ortakét, né proporcion
me pjesét e kapitalit t& zotéruara prej tyre né kapitalin themeltar.

Neni 20 - Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Té gjitha mosmarréveshjet q¢ mund t& lindin né& lidhje me interpretimin
dhe/ose zbatimin e kétij statuti dhe aktit t& themelimit, si edhe ato q& mund t&




marredheniet personale apo jashté Shoqéris€) ose midis nj& apo mé shumé
ortakéve dhe Shoqéris¢, do t& zgjidhen né ményré miqésore dhe do t&
diskutohen né ményré t& drejtpérdrejté ndérmjet paléve t& interesuara.

20.2  NE rast se nuk arrihet né& njé& zgjidhje migésore t& mosmarréveshjeve, ato do t’i
besohen Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Tirané.

Neni 21 — Gjuha

21.1 Ky Statut &ht& hartuar né 4 (katér) kopje n& gjuhén shqipe.
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